que no estaba todavía construida la villa, y sin embargo en el docu-

mento anterior se nos habla del castillo y villa, ¿qué fecha le asigna-

mos, pues, á la construcción del pueblo?

Dice así el documento en su parte importante (3):

«Nouerint vniuersi quod Nos Petrus Del gratia Rex Aragonum, damus
et concedimus ad populandum, et melíorandum vobis Bereng'ario Suavis,

Guillermo de Pelegiano, Jacobo de Podio, et Bernardo de Pelegiano, (Uvibus

Barchiuonse presentibus, et recipientibus pro vobis, et alijs populatoribus

(1) Archivo de la Corona de Aragóu.—Reg. 23, fol. 35.

(2) El Archivo.—Tomo I. págs. 419, 420, 427 y 428.

(3) Archivo General de la Corona de Aragón.—Reg. 44, fol. 152 vuelto.
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Castrum nostrum, et totam Valíem de Pego ciim ómnibus terminis et perti-

nentiis suis, et cum ómnibus possessionibus ciiltis, et heremis, montibiis, et

Planis, Amarialibus, Aqiiis, et Fontiluis, et Eiiiis, et ciim ómnibus arboribus

clluersorum gonerum et cum vineis, et cum Domiuus ibi constructis, et cons-

truendis. Concedimus etiam vobis quod vos dictam Valíem, et terminum
dicti Castri positis distribuore Hominibus Barchinona', et Termini sui, et

(luibiiscumque volueritis dum tamen non habeant ali<iuos honores, vel he-

reditates in ^legno Valentise, ([i;i un termino dicti Castri de Peg'o in loco

scilicet, vbi tiet Villa sive Pobla facian residentiam personalem. Volentes

quod dictam Valíem totam, et terram cultam, et laboratinam quse est in

termino dicti Castri distribuatis in liunc modum. Dando, et asignando vni-

cuique populatori sex jovatas terre. Exepto quod viginti bonis hominibus

dictae Civitatis BarchinouíE et termini sui volenti])us po])ulari in termini

dicti Castri asignetis unicuique i)rout vobis vissum fuerit decem jovatas

terree

Dat. ValentiiB tertio idus Septembris auno Domini millesimo ducenté-

simo septuagésimo nono Sigfnum Petri Dei gratia Regís Aragonum».

Cábenos la satisfacción de consignar, y sirva de legítimo orgullo

á nuestros hermanos de Cataluña, que la mayoría de los apellidos de

los habitantes de Pego son catalanes. Desde los libros más antiguos

vienen figurando y repitiéndose en los modernos. Por no hacer largo

y enojoso este trabajo, no presentamos una lista de aquéllos. Un dato

hemos de hacer constar, y es el que en la casa que posee en dicha

villa nuestro particular amigo, el Senador D. Antonio Torres Orduña,

heredada del Pavorde Sala, que la construyó, había una capilla públi-

ca adosada á la muralla, dedicada á Santa Coloma. En ninguna otra

población de aquellas tierras tengo noticia se haya venerado dicha

Santa, que allí sin duda era muy querida, pues eran varios los censos

instituidos en favor del pequeño santuario.

Una vez más Jaime II muestra su esplendidez con una de las prin-

cesas griegas que adornaron su corte: tócale á Pego entrar á formar

parte del patrimonio, no como antes hemos visto, de un Infante, sino

tiue ahora va á pertenecer á una ex-Emperatriz. Pruébalo el siguiente

documento (1):

«Nouerint universi (luod Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valen-

tle et Murcie ac Comes Barchinone, in com])ensacioneni et emendam conces-

sionis et asígnacionis quam vobis illustre domine Constancie olim Impera-

trici Grecorum amice nostre, feceramus ad ^itam vestram de vallibus seu

locis de Exalonc, de Alag'uar et de Almazrof et de Alcaverhi, cum eorum
terminis ac pertinenciis universis et cum ómnibus redditibus, oxitibus et

j)roventibus, morietaücis exercitibus et cavatcatis et redempcionibus eorum-

dem, alfaidis; peytis cenis, laudimis, caloniis et alus quibuslibet ])enis pec-

cuniariiset aliquis juribus (|UÍbusoum([ne ut un alia carta nostra (¡uam inde

vobis feceramus quam nunc in Cancollaria nostra restituistis continebatur,

que omnia á manibus vestris substraxlmus, damus et concedimus et asigna-

mus vobis dicte domine Imperatrici. ad vitam vestram, valles sen loca de

{1) Archivo General de la Coronado Aragón.—Reg. IOS, fol. ±20 vuelto.
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Uxono et do Poyo, cuín ooniin tormiuus ot portineiiciis universis et cuní óm-
nibus rodditibus, exitibus ot ¡¡rovontibus monenaticis exorcitibus et caval-

catis ot redoniptionibus ooruni(l(>ni, alfavdis, i)oytis conis, laudiniis, caloniis

et alus quibuslibct ¡¡cnis i)occiiniariis et juribus alus quibuscuni(|uo nobis

pertinentibus et pertinore debentibus, (jiiolil)et racione, in locis predictis et

terminis oorumdem necuou etomnes cenas quas habemus et percipere debe-
mus in Uegno Valontio, salvistanion asio-nationibus Bornardi de Sancta Oliva

et Dominic! Petri, coc^uinarii nostri. Ita (juod os valles seu loca predicta de
Uxone et de Pego teneatis teto tempere vite vestre et redditus, exitus et pro-

ventibus monetaticnm, alfardas, pevtas, cenas, laudimia, calonias et penas
alias peccuniarias et redempciones exercítum et omnia alia jura predicta

vallium seu locorum predictorum neo non cenas omnes predictas percipiatis